
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
Progressivo n. 16232/25 

 

DETERMINAZIONE N. DPD/302                                 del 25/08/2025 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

UFFICIO DI SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E PARTECIPATE) 
 

 

OGGETTO:   Conferimento incarico di consulenza e collaborazione a titolo gratuito al Dott. 

Antonio Ricci, ex dipendente regionale in quiescenza, propedeutico alla stipula di 

specifico contratto di prestazione d’opera intellettuale, ai sensi dell’articolo 5, 

comma 9, del DL 95/2012 per il supporto alle attività del Dipartimento Agricoltura, 

Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Ovest DPD025. 
 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTI: 

- la Legge regionale Abruzzo 14 settembre 1999, n.77, recante “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”, e s.m.i.;  

- il Decreto-legge 6 luglio 2012 (convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012, n. 135), recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 

settore bancario”, ed in particolare l’art. 5, comma 9, e s.m.i.;  

- la DGR n. 733 dell’11.11.2014, recante “Criteri per rimborsi spese da corrispondere ai 

consulenti incaricati a titolo gratuito – art. 9, comma 5 del D.lgs. 95/2012 - D.G.R. n. 609 del 

26.09.2014”; 

- la DGR n. 320 del 5.5.2015, recante “Art. 5, comma 9, del D.lgs. 95/2012. Approvazione schema 

di avviso per la ricerca di Consulenti a titolo gratuito per attività di supporto alle Strutture della 

Giunta Regionale, nonché schema di domanda e contratto”; 

- la Determinazione direttoriale n. DPD/161 del 19/05/2020, recante “Manifestazione di interesse 

per la ricerca di consulenti a titolo gratuito per attività di supporto al Dipartimento Agricoltura. 

Approvazione schema avviso e modello di domanda”; 

PREMESSO che l’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 6, comma 1, del 

D.L. 90/2014 (convertito in legge, con modificazioni, dalla L. n. 114/2014) dispone in particolare 

quanto segue: 

- “E’ fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 

n. 165 del 2001, nonché (…omissis…) di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti 

già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì, 

fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o cariche 

(…omissis…)”.  

- “Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque 

consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la 

durata non può essere superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna 



amministrazione. Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti 

fissati dall’organo competente dell’Amministrazione interessata”; 

RICHIAMATA la Determinazione direttoriale n. DPD/282 del 22.10.2024, con la quale per le 

considerazioni ivi riportate e che qui si abbiano per integralmente trascritte e richiamate, si è 

stabilito quanto segue: 

“a) di approvare lo schema di avviso pubblico Allegato “A” finalizzato alla individuazione di 

professionalità disponibili per il conferimento di incarichi annuali di consulenza a titolo gratuito 

per il supporto tecnico-specialistico per le attività di competenza del Dipartimento Agricoltura, 

corredato del modello di domanda, Allegato “B”, i quali vengono allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

b) di stabilire che la collaborazione a titolo gratuito sarà formalizzata attraverso un “Contratto di 

prestazione d’opera intellettuale a titolo gratuito” di durata non superiore ad un anno; 

c) di stabilire, infine, che al personale individuato potranno essere corrisposti eventuali rimborsi 

spese secondo i criteri stabiliti con D.G.R. n.733 dell’11/11/2014; 

d) di stabilire che il citato Avviso, corredato degli allegati, viene pubblicato: 

> nell’apposita sezione “Bandi di Concorso” del sito istituzionale della Regione Abruzzo 

(https://www.regione.abruzzo.it/concorsi-ra); 

> nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché nell’area tematica dedicata 

all’Agricoltura (https://www.regione.abruzzo.it/agricoltura) e nella sezione “Avvisi” 

(https://www.regione.abruzzo.it/archivio-avvisi); 

- di trasmettere il presente atto, unitamente all’Avviso (Allegato “A”) e al modello di domanda, 

Allegato “B”, all’indirizzo webmaster@regione.abruzzo.it, di “Redazione Potale – Regione 

Abruzzo” per la prevista pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo; 

- di trasmettere copia della presente Determinazione al Dipartimento Risorse, al Servizio 

Organizzazione e al Servizio Personale”; 

DATO ATTO che: 

- il dott. Antonio Ricci, ex dipendente regionale e posto in quiescenza a far data dal 1.9.2023, in 

conformità alle prescrizioni contenute nell’Avviso approvato con la suddetta Determinazione n. 

DPD/282/2024 e ritualmente pubblicata sul sito ufficiale della Regione Abruzzo, con 

comunicazione mail del 25.10.2025 (ns. rif. prot. n. 414844 del,28.10.2024), ha trasmesso la 

domanda per ricevere l’incarico, a titolo gratuito, di consulenza per il supporto tecnico-specialistico 

per le attività di competenza del Dipartimento Agricoltura; 

- alla domanda come sopra inoltrata sono state allegate copie del Curriculum formativo e 

professionale, della Carta d’Identità e di apposita autodichiarazione della assenza delle cause di 

inconferibilità e di incompatibilità, nella quale il dott. Antonio Ricci ha specificato che l’incarico da 

conferire è finalizzato a dare supporto al Servizio Supporto Specialistico all’agricoltura Avezzano 

nell’ambito delle attività demandate a detto Servizio e concernente il controllo funzionale e taratura 

delle irroratrici agricole; 

DATO ATTO, altresì, che: 

- il dott. Antonio Ricci, con comunicazione mail dell’8.5.2025, ha chiesto informazioni in merito 

agli esiti della propria domanda del 25.10.2025 di manifestazione di interesse al richiamato Avviso 

pubblico approvato con la suddetta Determinazione direttoriale n. DPD/282 del 22.10.2024; 

- il dott. Antonio Ricci, con successiva comunicazione mail del 16.6.2025 ha rappresentato alla 

Direttrice del Dipartimento Agricoltura che successivamente alla sua domanda del 25.10.2025 ha 

avviato una collaborazione con il Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Ovest DPD025 e 

che “finora la mai collaborazione al DPD025 non ha richiesto l’effettuazione di missioni, ma si 

approssima la stagione dei rilievi dei danni da fauna selvatica”, evidenziando sul punto che 

successivamente all’inoltro della propria domanda ed all’avvio della collaborazione non ha 

rinvenuto tra i propri documenti copia del relativo contratto di collaborazione; 



- la Direttrice del Dipartimento Agricoltura, con mail di riscontro del 18.6.2025 ha chiesto al dott. 

Antonio Ricci di conoscere se è mai stato stipulato un contratto di collaborazione, evidenziando sul 

punto che probabilmente fu formalizzato un contratto con il Servizio Territoriale per l’Agricoltura 

Abruzzo Ovest DPD025; 

- il dott. Antonio Ricci, con mail di riscontro del 19.6.2025 ha chiarito che “ho un contratto 

formalizzato con il DPD025 relativo alle attività di taratura irroratrici; invece, con il DPD023 

finora ho prestato collaborazione esclusivamente per attività svolte in ufficio”, precisando al 

contempo che “invece adesso inizia la stagione dei rilievi in campo relativi ai danni fauna per cui è 

indispensabile il contratto”; 

 

RILEVATO infine che: 

- con mail del 19.6.2025, il Dirigente del Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Ovest 

DPD025, in riscontro ad apposita richiesta di chiarimenti avanzata dal Responsabile dell’Ufficio di 

Supporto al Direttore in merito alla sussistenza o meno del contratto di collaborazione, ha 

rappresentato, all’esito di informazioni acquisite presso gli Uffici del richiamato Servizio, che “il 

procedimento di collaborazione a titolo gratuito si è interrotto per la mancata presentazione delle 

autodichiarazioni”;  

- il Responsabile dell’Ufficio di Supporto al Direttore, con mail esplicativa del 23.6.2025, dopo aver 

ricostruito in istruttoria la vicenda, ha rappresentato che “successivamente all’avviso di 

manifestazione di interesse, di cui alla allegata Determinazione DPD/282/2024 e della domanda 

inoltrata da Antonio Ricci in data 25.10.2024, si sarebbe realizzato un disguido per mancanza delle 

autodichiarazione e conseguenti verifiche, previste dal previgente (e attuale) PIAO”,  proponendo, 

al fine di evitare aggravamenti della procedura ed all’esito delle prescritte autodichiarazioni e 

conseguenti verifiche, di “adottare un provvedimento dove si dispone che il predetto ex collega, 

con detto nuovo contratto, svolgerà le attività per conto del Servizio DPD025, consistenti in ‘rilievi 

per danni da fauna selvatica”; 

- il dott. Antonio Ricci, con comunicazione mail del 1° luglio 2025, acquisita al protocollo dell’Ente 

in data 3.7.2025 al n. 279004, ha trasmesso le prescritte autodichiarazioni; 

- che il Dipartimento Agricoltura, per il tramite dell’Ufficio di Supporto al Direttore, ha provveduto 

alla attività di verifica, in conformità alle disposizioni di cui al vigente P.I.A.O. regionale, ed i cui 

esiti, agli atti del Dipartimento Agricoltura, non presentano impedimenti ai fini del procedere; 

DATO ATTO, in riferimento alle attività demandate al Dipartimento Agricoltura in riferimento 

alla gestione delle pratiche concernenti il ristoro dei danni causati alle colture dalla fauna selvatica e 

di competenza del Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Ovest DPD025 che: 

- sussiste una rilevante mole di attività istruttorie, propedeutiche alla corretta adozione dei 

provvedimenti di competenza del richiamato Servizio; 

- a fronte di molteplici pensionamenti, frattanto pervenuti nel corso degli ultimi 5 anni, la dotazione 

organica del Dipartimento Agricoltura è stata integrata con dipendenti di nuova assunzione ma per 

un numero oggettivamente del tutto insufficiente rispetto alla quantità e qualità dei compiti 

demandati al Dipartimento in materia di gestione e controllo della fauna selvatica, con particolare 

riferimento ai richiamati rilievi dei danni causati alle colture; 

VALUTATO che sussiste la necessità di conferire al dott. Antonio Ricci, dotato delle necessarie 

professionalità ed esperienze, l’incarico di consulenza a titolo gratuito, propedeutico alla stipula di 

apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale per le attività di supporto al Dipartimento 

Agricoltura, Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Ovest DPD025 con particolare 

riferimento alle attività di rilievo dei danni da fauna selvatica; 

RITENUTO per quanto sopra e di affidare, ai sensi dell’articolo 5, comma 9, del DL n. 95/2012, al 

dott. Antonio Ricci l’incarico di prestazione d’opera intellettuale a titolo gratuito, dando atto che si 

procederà a stipulare con lo stesso apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale; 



ATTESTATO, in riferimento a quanto stabilito dall’art. 6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e di 

quanto pure disciplinato dalla L.R. n. 31/2013 e s.m.i., che le attività propedeutiche alla 

elaborazione ed adozione del presente provvedimento non hanno rilevato situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi del Responsabile dell’Ufficio di Supporto al Direttore nonché 

della Direttrice del Dipartimento Agricoltura; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 

presente provvedimento, 

VISTA la LR 77/1999 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in narrativa che si intendono qui integralmente riportate: 

1) di conferire al Dott. Antonio Ricci, ai sensi dell’articolo 5, comma 9 del D.L. n. 95/2012, 

l’incarico di consulente/collaboratore a titolo gratuito, propedeutico alla stipula di specifico 

contratto di prestazione d’opera intellettuale, per lo svolgimento delle attività riportate in narrativa, 

presso il Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Ovest DPD;  

2) di stabilire che l’incarico decorra dalla sottoscrizione del contratto di collaborazione e che abbia 

una durata non superiore ad 1 anno; 

3) di stabilire, altresì, che gli estremi della presente determinazione, unitamente alla seguente 

documentazione: 

• Curriculum formativo e professionale dell’incaricato; 

• Dichiarazione resa dai titolari di incarichi di consulenza o collaborazione, ai sensi dell’art.  15, 

comma 1, lett. c) del d.lgs. 33/2013; 

• Attestazione di avvenuta verifica di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi, 

siano pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Consulenti e 

Collaboratori” del sito istituzionale della Regione Abruzzo, nel rispetto delle vigenti disposizioni in 

materia di tutela dei dati personali; 

4) di trasmettere, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento alla Direzione Generale, al 

Dipartimento Risorse, Servizio Personale e Servizio Organizzazione e Selezione, nonché al Servizio 

Autonomo "Controlli e Anticorruzione" della Giunta Regione Abruzzo. 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

 Dott. Gianluca Massi 
 (firmato elettronicamente) 

  La Direttrice del Dipartimento 

  Dott.ssa Elena Sico 
  (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 


		2025-08-25T10:05:28+0200
	ELENA SICO




